
  Croce Rossa Italiana 

 Comitato di Gavi OdV 
 

 Croce Rossa Italiana 

Comitato di  Gavi OdV 

Via Bosio n. 2 – 15066 Gavi (AL) 

gaviligure@cri.it  | Pec cl.gaviligure@cert.cri.it 

 tel.0143 643 070 

C.F. e P.IVA 02423580063 

 

  

www.cri.it 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO N. 2/2021 
 
OGGETTO: Progetti del Programma La Croce Rossa e il Servizio Civile Universale – 

Piemonte Sud-Est per l’anno 2021 in autofinanziamento  

 

L'anno duemilaventuno, addì 3 del mese di gennaio alle ore 19.00, presso la sede del Comitato 

C.R.I. di Gavi, in Via Bosio n. 2, regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio Direttivo 

 

COLOMBINO Giorgio Tomaso Vice Presidente P  

GUALCO Ivo Giacomo  Consigliere P  

BERGAGLIO Roberto Domenico Consigliere P  

ROMOLI Federico Consigliere Giovane P  

 

Il Vice-Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione 

l'argomento all'ordine del giorno sopra indicato.  

 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

 La legge 178/2012 ha previsto il riordino dell’Associazione della Croce Rossa Italiana determinandone la 

trasformazione in associazione privata a decorrere dal 01.01.2014; 

 La legge 125/2013 ha introdotto l’art. 1 bis della predetta legge 178 del 2012. Per effetto di quest’ultimo il 

riordino complessivo dell’Associazione è stato rinviato al 01.01.2015, mentre i Comitati Provinciali e 

Locali sono stati trasformati, ope legis, in Comitati privati; 

 ai sensi del comma 1 di tale articolo i Comitati CRI esistenti alla data del 31.12.2013 assumono ex lege la 

personalità giuridica di diritto privato; 

 ai sensi del comma 2 di tale articolo i Comitati privati suddetti subentrano in tutti i rapporti attivi e passivi 

intestati ai comitati locale e provinciali preesistenti; 

 il Presidente Nazionale ha inviato con propria comunicazione del 23.12.2013 agli atti del Comitato, la 

ricognizione dei Comitati esistenti con l’individuazione del relativo vertice, nel ruolo di Presidente; 

 

vista l’Ordinanza Presidenziale 1 agosto 2014 n. 229 di approvazione dello Statuto-tipo dei Comitati Locali a 

norma del citato Decreto Interministeriale 16 aprile 2014, così come modificata con Ordinanza Presidenziale 

10 settembre 2014 n. 249; 

richiamato lo Statuto-tipo dei Comitati CRI, adottato ai sensi dell’art. 2 del D.M. 16 aprile 2014 e degli artt. 

21.14 e 30.1 dello Statuto dell’Associazione della Croce Rossa Italiana depositato in data 5 novembre 2019 – 

Rep. 111110; 

visto il verbale del 20/02/2020 di proclamazione del Presidente e dei Consiglieri del Comitato di Gavi a seguito 

delle risultanze delle Elezioni tenutesi in data 16 febbraio 2020; 

visto il verbale di assemblea del Comitato n. 15 del 28/09/2020 ad oggetto “presa atto delle dimissioni del 

Presidente del Comitato di Croce Rossa di Gavi; 

atteso che, su proposta del responsabile dell’ufficio Servizio Civile del Comitato di Alessandria, 

incaricato alla redazione annuale dei progetti per la selezione di volontari in servizio civile a favore di 

tutti i comitati della provincia che intendano aderirvi, il Comitato di Gavi dava la propria disponibilità 

ad attivare due progetti finalizzati ad accogliere fino a 6 persone;  



 
Croce Rossa Italiana 

Comitato di  Gavi OdV 

Via Bosio n. 2 – 15066 Gavi (AL) 

gaviligure@cri.it  | Pec cl.gaviligure@cert.cri.it 

 tel.0143 643 070 

                                                                C.F. e P.IVA 02423580063 

www.cri.it 

tenuto conto che i progetti sopra indicati benché presenti in graduatoria non hanno raggiunto un 

punteggio tale da essere inseriti a finanziamento; 

preso atto che i progetti del Programma La Croce Rossa e il Servizio Civile Universale per l’anno 

2021 potranno essere autorizzati nella modalità “autofinanziamento” alle stesse condizioni e modalità 

che regolano il Servizio Civile; 

atteso che il costo procapite a volontario attivato viene stabilito in complessivi € 5.450,00; 

tenuto conto che il Comitato di Gavi considerata la condizione della liquidità odierna, dei crediti,   

delle convenzioni stipulate per l’anno 2021 ed in virtù dei contributi Covid pervenuti ritiene di poter 

attivare al proprio interno un progetto prevedendo l’inserimento di due soggetti volontari; 

atteso che i soggetti saranno tenuti a :  

 svolgere le attività previste dal progetto, osservando gli orari concordati e i regolamenti in materia 

vigenti; 

 seguire le indicazioni del OLP di riferimento e fare riferimento ad esso per qualsiasi esigenza di 

tipo organizzativo; 

 rispettare le disposizioni di cui all’art. 20 del Del Decreto Legislativo n. 81/2008, “Testo Unico in 

materia di tutela della saluta e sicurezza sui luoghi di lavoro”; 

 mantenere la necessaria riservatezza per quanto attiene a dati, informazioni o conoscenze in 

merito a processi produttivi e prodotti acquisiti durante lo svolgimento del tirocinio 

considerato che l’esperienza del servizio civile non costituisce tra le parti rapporto di lavoro 

 

DELIBERA 

Con parere favorevole del Consiglio Direttivo,  

1. Di aderire alla possibilità di attivare il progetto di Servizio Civile “Aiutare ad esserci sempre” in 

autofinanziamento prevedendo l’inserimento di due soggetti volontari; 

2. Di dare atto che il costo procapite a volontario attivato viene stabilito in complessivi € 5.450,00; 

3. Di dare atto della disponibilità finanziaria del Comitato di Gavi a copertura del progetto; 

4. Di dare atto che il presente progetto non costituisce tra le parti rapporto di lavoro; 

5. Di rispettare quanto previsto in materia di sorveglianza sanitaria ai sensi del decreto legislativo n. 

81 del 09 aprile 2008 “Testo Unico in materia di tutela della salute e sicurezza sui luoghi di 

lavoro” e di fornire i dispositivi di sicurezza individuale informando il tirocinante sull’adeguato 

utilizzo degli stessi;  

6. Di esporre la presente deliberazione nella bacheca interna dell’Associazione in visione a tutti i 

volontari e trasmettere copia al referente del competente Comitato Regionale per opportuna 

conoscenza. 

 

Letto e sottoscritto. 
 

 

 
IL VICE - PRESIDENTE 

 ( Colombino Giorgio Tomaso ) 

 

 

 

Originale F.to  

  

 


